FAUEPG - Fundação de Apoio ao Desenvolvimento Institucional, Científico e Tecnológico da Universidade Estadual de Ponta Grossa

Rua: Siqueira Campos, 99 – Uvaranas - CEP: 84031-030 - Ponta Grossa – Paraná
- www.fauepg.org.br – (42) 2102-8925 - CNPJ: 08.574.460/0001-35 - Inscrição Estadual: Isento Página1 de 6

FUNDAÇÃO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL, CIENTÍFICO E
TECNOLÓGICO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA - FAUEPG

EDITAL FAUEPG Nº 58/2021

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DA PROVA DE PROFICIÊNCIA EM LEITURA EM LÍNGUA

ESTRANGEIRA 2ª EDIÇÃO 2021, CONFORME EDITAL FAUEPG Nº48/2021

A Fundação de Apoio ao Desenvolvimento Institucional, Científico e Tecnológico da Universidade
Estadual de Ponta Grossa” – FAUEPG em conjunto com a Coordenação do Evento “Prova de
Proficiência em Leitura em Língua Estrangeira 2ª Edição 2021”, da Universidade Estadual de Ponta
Grossa (UEPG), no uso de suas atribuições e prerrogativas legais, torna público a divulgação do
resultado da Prova de Proficiência 2021/2:

1. RESULTADO ESPANHOL

NOME NOTA SITUAÇÃO

01 LUIS ALBERTO FLORES DE MATOS 90 APROVADO

02 RUHAMA ARIELLA SABIAO BATISTA NÃO
COMPARECEU

NÃO
COMPARECEU

03 NATALIA AUGUSTA ROTHMANN ESCHILETTI 80 APROVADO

04 SANDRA AUGUSTO SILVA 80 APROVADO

05 CAMILA BOCZKOSKI CARVALHO 50 REPROVADO

06 ANDREIA BRIK DRONG 80 APROVADO

07 HELEN CARLA SANTOS MATOS 80 APROVADO

08 ANNE CAROLINE BORBA DA SILVA 80 APROVADO

09 BRUNA CAROLINE M DO NASCIMENTO 90 APROVADO

10 FABIELY DA SILVA BARBOSA 100 APROVADO

11 FERNANDA DE ARRUDA PAES 90 APROVADO

12 BARBARA DE CARVALHO MACEDO 90 APROVADO

13 RODRIGO DE JESUS CAMARGO 50 REPROVADO

14 NOEMI DE OLIVEIRA 80 APROVADO

15 ALINE DE OLIVEIRA RIOS 100 APROVADO

16 JOARES DE PAULA AIRES NÃO
COMPARECEU

NÃO
COMPARECEU

17 DOUGLAS DE RAMOS DA SILVA 60 REPROVADO

Continua

FAUEPG - Fundação de Apoio ao Desenvolvimento Institucional, Científico e Tecnológico da Universidade Estadual de Ponta Grossa

Rua: Siqueira Campos, 99 – Uvaranas - CEP: 84031-030 - Ponta Grossa – Paraná
- www.fauepg.org.br – (42) 2102-8925 - CNPJ: 08.574.460/0001-35 - Inscrição Estadual: Isento Página2 de 6

NOME NOTA SITUAÇÃO

18 EMILYN DINIZ NÃO
COMPARECEU

NÃO
COMPARECEU

19 CLARA DO PRADO PATRICIO 100 APROVADO

20 DEBORA DO ROCIO PACHECO DA SILVA 80 APROVADO

21 GILIANE DOS SANTOS SILVA 70 APROVADO

22 MILENE ELISANDRA VIEIRA 70 APROVADO

23 GERSON EURICO DOS REIS 90 APROVADO

24 LINCOLN FELIPE FREITAS 100 APROVADO

25 CINTIA FOLONI DANTORO 90 APROVADO

26 ALENCAR FREDERICO MARGRAF 90 APROVADO

27 DIANA GALONE SOMER 50 REPROVADO

28 PAMELA HAMERSCHMIDT 100 APROVADO

29 MARIO HENRIQUE ANUNCIACAO LEMOS 90 APROVADO

30 DIEGO JOSE SCHEBELSKI 90 APROVADO

31 IRIO JOSE TABELA KRUNN 80 APROVADO

32 LUANA KAROLINE PIECKHARDT SANTOS DE
SOUZA

80 APROVADO

33 JESSICA LAUBER 90 APROVADO

34 ALANA MARIA DE LIMA BARROS 70 APROVADO

35 NADIA PACHER FLORIANI 80 APROVADO

36 NICOLAS PAES COELHO 100 APROVADO

37 SANDI PATRICIA POSSEBAM 100 APROVADO

38 MARCOS PHELIPE MAKOSKI TRANCOSO 100 APROVADO

39 ELISA ROTH 100 APROVADO

40 ANA RUBIA PEDROSO 80 APROVADO

41 ADRIANA SANTANNA 70 APROVADO

42 LUCELIA SMAHA 80 APROVADO

43 SILVANA ZANCANELLA PESSUTTI 90 APROVADO

FAUEPG - Fundação de Apoio ao Desenvolvimento Institucional, Científico e Tecnológico da Universidade Estadual de Ponta Grossa

Rua: Siqueira Campos, 99 – Uvaranas - CEP: 84031-030 - Ponta Grossa – Paraná
- www.fauepg.org.br – (42) 2102-8925 - CNPJ: 08.574.460/0001-35 - Inscrição Estadual: Isento Página3 de 6

2. RESULTADO ESPANHOL PARA INDÍGENAS
NOME NOTA SITUAÇÃO

01 EVERTON CARNEIRO CIPRIANO NÃO
COMPARECEU

NÃO
COMPARECEU

02

FELIPE COELHO 100 APROVADO

03 ALEXANDRE KUARAY DE QUADROS 60 REPROVADO

3. RESULTADO INGLÊS

NOME NOTA SITUAÇÃO

01 ABRAHAO ITALO MORAES SILVA 50 REPROVADO

02 ADELANIA DE OLIVEIRA SOUZA 40 REPROVADO

03 AIRES SANTOS SILVA NÃO
COMPARECEU

NÃO
COMPARECEU

04 ALAN DE OLIVEIRA CASTRO 70 APROVADO

05 ALAN GABRIEL ADAMCZEVSKI 100 APROVADO

06 ALESSANDRA SOUZA GARCIA 90 APROVADO

07 ALISSON FERNANDO DE ANHAIA RENTZ NÃO
COMPARECEU

NÃO
COMPARECEU

08 ALLISON JOHN DE SOUSA 90 APROVADO

09 AMADEU MAGGI NETO 80 APROVADO

10 AMANDA CARLA FELICIANO DE SOUZA 80 APROVADO

11 AMANDA CARNEIRO FITZTUM 70 APROVADO

12 ANA FLAVIA DE SOUZA LINO 70 APROVADO

13 ANNA ISABELA RINGVELSKI COSTA 100 APROVADO

14 ANNY KAROLINY DAS CHAGAS BANDEIRA 80 APROVADO

15 ANTONIO CARLOS PRESTES PEREIRA NÃO
COMPARECEU

NÃO
COMPARECEU

16 AURIANA DE ASSIS REGIS 50 REPROVADO

17 BRUNA JULIANA DE MELLO NÃO
COMPARECEU

NÃO
COMPARECEU

18 BRUNA LEONARDI 90 APROVADO

19 BRUNO ZAVATARO 100 APROVADO

Continua

FAUEPG - Fundação de Apoio ao Desenvolvimento Institucional, Científico e Tecnológico da Universidade Estadual de Ponta Grossa

Rua: Siqueira Campos, 99 – Uvaranas - CEP: 84031-030 - Ponta Grossa – Paraná
- www.fauepg.org.br – (42) 2102-8925 - CNPJ: 08.574.460/0001-35 - Inscrição Estadual: Isento Página4 de 6

NOME NOTA SITUAÇÃO

20 CAMILA SOPKO 80 APROVADO

21 CARLA EMANUELE LOPATIUK 90 APROVADO

22 CARLOS ALBERTO DE OLIVEIRA 100 APROVADO

23 CARLOS LOPATIUK 90 APROVADO

24 CHRISTOPHER VINICIUS SANTOS NÃO
COMPARECEU

NÃO
COMPARECEU

25 CINTIA GRAZIELA MOSSON DE CARVALHO 20 REPROVADO

26 CRISOSTOMO PINTO NGALA 60 REPROVADO

27 DAIANE PEREIRA XAVIER NÃO
COMPARECEU

NÃO
COMPARECEU

28 DULCILEIA ANA DOS REIS 90 APROVADO

29 ELAINE CRISTINA ITNER VOIDELO 100 APROVADO

30 ELITON JOSE LAROCA 80 APROVADO

31 ETIANE DE FATIMA THEODOROSKI 50 REPROVADO

32 EVERALDO DA SILVA 80 APROVADO

33 FERNANDO ROBERTO KOHLBECK SIQUEIRA 90 APROVADO

34 FLAVIO NEVES PINTO 50 REPROVADO

35 GABRIEL HENRIQUE DIVARDIM DE OLIVEIRA NÃO
COMPARECEU

NÃO
COMPARECEU

36 GISELE DE OLIVEIRA KRUBNIKI POSSA 80 APROVADO

37 GRAZIELA NUNES 80 APROVADO

38 HELEN YUMI HORIE 100 APROVADO

39 ILDA GONCALVES BATISTA 70 APROVADO

40 ISABELA MARTINS BARBOSA CORREA 90 APROVADO

41 JANAINA DA SILVA 90 APROVADO

42 JANAINA SANTOS SALDANHA MARQUES 80 APROVADO

43 JONATHAN ALEXANDRE MORAZ ALMEIDA ROCHA 90 APROVADO

44 KAMILA CARDOZO DE SOUZA 60 REPROVADO

Continua

FAUEPG - Fundação de Apoio ao Desenvolvimento Institucional, Científico e Tecnológico da Universidade Estadual de Ponta Grossa

Rua: Siqueira Campos, 99 – Uvaranas - CEP: 84031-030 - Ponta Grossa – Paraná
- www.fauepg.org.br – (42) 2102-8925 - CNPJ: 08.574.460/0001-35 - Inscrição Estadual: Isento Página5 de 6

NOME NOTA SITUAÇÃO

45 KAREN LAIZ KRAUSE ROMIG 50 REPROVADO

46 KATHIA JOSIANE BITENCOURT FRANCO 40 REPROVADO

47 LEIDE GRACIELA BLANCO MATTJE 60 REPROVADO

48 LETICIA BORATTO MONTEIRO 80 APROVADO

49 LETICIA GALVAO MATOSO 70 APROVADO

50 LUIZ FELIPE BIUK 90 APROVADO

51 LUIZ OTAVIO OYAMA 90 APROVADO

52 MARCELA DOS SANTOS 70 APROVADO

53 MARIA DOMENICA CHRISTIANO NADAL 30 REPROVADO

54 MARIANA TODOROVSKI BARBOSA 100 APROVADO

55 MARIELI ROSA 80 APROVADO

56 MAYRA ALVES DONATO 90 APROVADO

57 MICHELE SCHWENDLER CAMARGO 80 APROVADO

58 MICHELI ROSA 70 APROVADO

59 MIRIAN CRISTINA RIBAS 70 APROVADO

60 MURILO BARCHE ALVES 90 APROVADO

61 NATHAN FERREIRA 90 APROVADO

62 PAOLA PAULOVSKI 50 REPROVADO

63 REMY DEIAB JUNIOR 100 APROVADO

64 RENATA OZORIO IURK DINGUELESKI 100 APROVADO

65 RODRIGO PIRES FRANCO 70 APROVADO

66 ROSELI RIBEIRO DA SILVA 50 REPROVADO

67 RUTE REGINA FERREIRA MACHADO DE MORAIS 50 REPROVADO

68 SANDRA ISABEL RINGVELSKI DA COSTA 90 APROVADO

Continua

FAUEPG - Fundação de Apoio ao Desenvolvimento Institucional, Científico e Tecnológico da Universidade Estadual de Ponta Grossa

Rua: Siqueira Campos, 99 – Uvaranas - CEP: 84031-030 - Ponta Grossa – Paraná
- www.fauepg.org.br – (42) 2102-8925 - CNPJ: 08.574.460/0001-35 - Inscrição Estadual: Isento Página6 de 6

NOME NOTA SITUAÇÃO

69 SHEILA CRISTIANE VIEIRA ALMEIDA NÃO
COMPARECEU

NÃO
COMPARECEU

70 SILVANA DOS PASSOS SILVA 30 REPROVADO

71 TAIZE SCHAFRANSKI 40 REPROVADO

72 TAYNA NERY BANCKES 80 APROVADO

73 THIAGO SCHACTAE DE ALMEIDA 80 APROVADO

74 TIERRI RAFAEL RIBEIRO ANGELUCI 90 APROVADO

75 VANESSA SABRINA DE SOUZA 30 REPROVADO

76 YOHANA GONCALVES BONFIM 100 APROVADO

77 ZANDIA MARIA DE SOUZA NASCIMENTO 90 APROVADO

4. RESULTADO FRANCÊS

NOME NOTA SITUAÇÃO

01 WAGNER CRENSIGLOVA 90 APROVADO

02 CINTIA CRISTINA LISBOA DA SILVA 60 REPROVADO

03 VANESSA GIROLDO VIEIRA 80 APROVADO

04 JULYANA NEIVERTH 30 REPROVADO

5. RESULTADO DE PORTUGUÊS PARA ESTRANGEIROS

NOME NOTA SITUAÇÃO

01 CRISTIAN ALFONSO YANEZ LUENGO 80 APROVADO

02 MARIA VICTORIA ARTEAGA CHIMA 80 APROVADO

6. Em virtude da data de publicação deste edital, o prazo para interposição de recursos

foi prorrogado para o dia 07/10/2021.

Ponta Grossa, 05 de outubro de 2021.

Profa. Dra. Sulany Silveira dos Santos                Profa. Dra. Valeska Gracioso Carlos
        Diretora do ERI                                           Coordenadora do CLEC/UEPG

Sinvaldo Baglie
Presidente da FAUEPG